Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа №16 имени Героя Советского Союза Степана Иванова

города Евпатории Республики Крым»

ПРИКАЗ

от 10 Л 1.2025г. № /^ Й р6-/0 1-16

Об организации работы
школьного отделения Малой академии наук
Республики Крым «Искатель»
в 2025-2026 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации города Евпатории от
01.11.2025 года № 01-04/368 «О подготовке и проведении II (муниципального) этапа
Республиканского конкурса-защиты научно-исследовательских работ МАН «Искатель» в 2025/2026
учебном году», с целью развития творческих способностей учащихся, совершенствования форм и
методов дополнительного образования научно-технического и гуманитарного направления, для
организации работы школьного отделения МАН, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Открыть в школе секции МАН и назначить руководителями следующих педагогических
работников:
Борзыкину Е.Б. - русский язык и литература, литературное творчество,
Подобашеву К.В. -  историческое и географическое краеведение, история,
Кислую Т.А. -  психология,
Лисовую Л.Н.- биология, экология и медицина, химия,
Черепенчук З.Н. -  математика, физика, астрономия.

2. Создать школьный Совет МАН в составе руководителей секций:
Борзыкина Е.Б.- учитель русского языка и литературы,
Подобашева К.В. -  учитель географии,
Кислая Т.А. -педагог-психолог,
Лисовая Л.Н.- учитель биологии,
Черепенчук ЗЛЕ — учитель математики.

3. Назначить руководителем школьного Совета МАН учителя географии Подобашеву К.В.

4. Утвердить план-график работы школьного отделения Малой академии наук Республики Крым
«Искатель» на 2025-2026 учебный год (Приложение 1).

5. Провести совещание руководителей ШМО и руководителей секций МАН по разъяснению
работы школьных секций МАН 12.11.2025г. (Отв. Полищук Т.В., Подобашева К.В.)

6. Организовать подготовку: (Отв. члены Совета МАН)
- к конкурсу-защите научно-исследовательских работ на 63 городской сессии МАН;

- к конкурсу исследовательских работ и проектов «Шаг в науку»,
- к конкурсу «Я - исследователь».

7. Провести I (школьный) этап Республиканского конкурса-защиты научно-исследовательских
работ МАН «Искатель» в 2025/2026 учебном году 18.11.2025г. в метод, кабинете в 14.30. (Отв.
Полищук Т.В., Подобашева К.В.)

8. Принять участие во II этапе Республиканского конкурса-защиты научно-исследовательских работ
учащихся-членов Малой академии наук «Искатель» в соответствии с графиком проведения:

Д ат а Вид работ ы О т вет ст венны е
До 01.12.2025г. Предоставить заявки, работы в

электронном виде
Руководители секций, научные
руководители учащихся

08.12.2025г.
в 15.00

Тестирование Научные руководители учащихся
Защита до 8 мин., ответы на
вопросы -  до 10 мин.

Научные руководители учащихся

9. Педагогам принять участие в работе жюри II этапа Республиканского конкурса-защиты научно-
исследовательских работ учащихся-членов Малой академии наук «Искатель»:

№ Секции в составе отделения Состав комиссии
Языкознания и литературоведения

і 1. Русский язык
2. Русская литература
3. Мировая литература

1 . Литвиненко Л.А.,
2. Шалацкая К.В.

Журналистика
Фольклористика
(базовая дисциплина -  русский язык и литература)

Социально -  гуманитарное
2 1. Философия

2 . Социология
3. Правоведение
4. Религиоведение
(базовая дисциплина—история России, общ ествознание)

Долецкий Э.В., зам.
председателя жюри
(социология, правоведение,
историческое краевёдение,
история России, всеобщая
история)

Культурология
(базовая дисциплина -  русский язык и литература)

Наук о Земле, экономики
1. Физическая география и географическое краеведение
2. Геология и минералогия
3.Экономическая и социальная география
(базовая дисциплина -  география)

Подобашева К.В.,
председатель жюри
(экономическая и социальная
география)
Тажитдинова А.Н.

1.Экономика
2.М енеджмент и предпринимательство (базовая дисциплина -  математика,
экономика по выбору 1 0 - 1 1  кл.)

Подобашева К.В.

Технических наук, физики и астрономии
1. Технологические процессы и перспективные технологии
2. Электроника и приборостроение
3. Авиа-, ракета-, суде-, машиностроение и робототехника
5. Экологически безопасны е технологии и ресурсосбережение
7. Научно-техническое творчество и изобретательство
(базовая дисциплина -  физика, математика)
1. Теоретическая физика
2. Экспериментальная физика
3. Астрономия и астрофизика
4. Аэрофизика и космические исследования (базовая дисциплина—ф изика,
математика )

Минаев Р.М.
Степанищева Е.І .

Компьютерных наук
1 .Компьютерные системы и сети.
2. Безопасность информационных и •гелекоммуникационных систем.
3 . Технологии программирования.
4. Информационные системы, базы данных и системы искусственного
интеллекта.
5.1ЫТЕ1ШЕТ -  технологии и 1УЕВ -  дизайн.
6. Информационно -  телекоммуникационные системы и технологии
7. Робототехника

базовая дисциплина -  математика, информатика (по выбору)

Чирина А.А.

Математики
1. Математика.
2 . Прикладная математика.
3. М атематическое моделирование,
(базовая дисциплина -  математика)

Саравас Е.Ф. (математика)
Черепенчук З.Н. (прикладная
математика)
Хорошева Е.Я. (прикладная
математика)

Химнко - биологическое
1 .Химия.
2. М атериаловедение,
(базовая дисциплина -  химия, биология по выбору)

Паламарчук Г.А.

3.Ботаника.
4.3оология.
(базовая дисциплина -  биология, химия по выбору)

З.Биология человека.
б.Общая биология.
(базовая дисциплина -  биология, химия по выбору)

Лисовая Л.Н., зам.
председателя жюри

10. Контроль исполнения ИрИКі

С приказом ознакомлены:

Подобашева К.В.
Лисовая Л.Н.
Минаев Р.М.
Степанищева Е.Г.
Чирина А. А.
Кислая Т.А.

ШалацкаяТСВ.
Долецкий Э.В.
Тажитдинова А.Н.

на зам. директора по УВР Полищук Т.В.

. Донцова

Черепенчук З.Н.
Саравас Е.Ф.
Паламарчук Г.А.
Хорошева Е.Я.
Полищук Т.В.